ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:          /UBND-GDĐT

V/v chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh

vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6

 năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Long Biên, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;

          - Công an quận Long Biên;

       - UBND các phường;

       - Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS thuộc Quận.

Thực hiện Công văn số 670/UBND-KGVX ngày 13/3/2024 của UBND

Thành phố Hà Nội về việc tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh vào các trường

mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 THPT năm học 2024-2025 trên địa bàn Thành

phố Hà Nội; Công văn số 809/SGDĐT-QLT ngày 21/3/2024 của Sở GDĐT Hà

Nội về việc nghiêm túc thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường mầm non

(MN), lớp 1, lớp 6 và lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

 UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường học phối hợp với UBND các phường điều tra số

HS trong độ tuổi tuyển sinh vào các trường MN, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

 - Tổng hợp, rà soát, đánh giá các điều kiện CVSC, đội ngũ giáo viên của

từng trường để tham mưu UBND quận phương án giao chỉ tiêu tuyển sinh phù

hợp; tránh tình trạng tuyển sinh vượt quy mô hoặc không tuyển đủ chỉ tiêu gây

lãng phí về cơ sở vật chất, đội ngũ; giảm tỉ lệ học sinh (HS) trái tuyến, giảm số

HS/lớp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các trường MN, lớp 1, lớp

6 năm học 2024-2025 trình UBND Quận phê duyệt .

- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyển sinh đảm bảo công bằng,

khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh.

 - Kiểm tra việc thực hiện công tác tuyển sinh của các nhà trường, báo cáo

UBND Quận các trường hợp không thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh theo

quy định; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 04/2021/NĐ-

CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh

vực giáo dục

2

2. Công an Quận

- Chỉ đạo Công an các phường thực hiện các nội dung sau:

+ Phối hợp với các trường MN, TH, THCS trên địa bàn, điều tra chính xác

số trẻ, kiểm soát chặt chẽ việc xác nhận nơi cư trú tại địa bàn theo quy định.

+ Cung cấp danh sách học sinh trong độ tuổi tuyển sinh (được in từ phần

mềm quản lý dữ liệu dân cư), cụ thể: Trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019), học sinh 6 tuổi

(sinh năm 2018); học sinh 11 tuổi (sinh năm 2013), gửi về các trường trên địa bàn

phường trong thời gian điều tra tuyển sinh.

3. UBND các phường

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS và Công an phường điều tra số trẻ

trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn theo từng tổ dân phố, cụ thể:

+ Mầm non: Điều tra trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019)

+ Lớp 1: Điều tra HS 6 tuổi (sinh năm 2018)

+ Lớp 6: Điều tra HS 11 tuổi (sinh năm 2013)

- Số liệu điều tra phải đảm bảo tính chính xác, được Ủy ban nhân dân và

Công an phường xác nhận văn bản gửi về phòng GDĐT để có căn cứ tham mưu

UBND quận phân tuyến tuyển sinh.

- Tuyên truyền công tác tuyển sinh trên địa bàn phường để nhân dân biết;

phối hợp với các trường dự kiến phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh phù

hợp với tình hình thức tế; hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện

tử VneID mức 2.

4. Các trường MN, TH, THCS

- Phối hợp với UBND phường, điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh năm

học 2024-2025, báo cáo số liệu, danh sách điều tra về phòng GDĐT chậm nhất

ngày 10/4/2024 (theo phụ lục 1)

- Trên cơ sở số lượng HS đã điều tra, CSVC, đội ngũ giáo viên hiện có, các

nhà trường đề xuất chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh năm học 2024-2025 đảm

bảo không vượt quá quy mô, không để lãng phí CSVC được đầu tư.

- Khi UBND Quận chưa ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-

2025, các nhà trường tuyệt đối không thu hồ sơ hoặc có quy định “giữ chỗ” gây

khó khăn và bức xúc cho phụ huynh học sinh.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư

số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực

3

hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân

UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo UBND Quận

(qua phòng GDĐT Quận - cơ quan thường trực) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GDĐT (02)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thu Hương

		2024-04-01T17:58:56+0700

		NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	2024-04-02T11:56:54+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	Signing document

		2024-04-02T12:10:09+0700

		2024-04-02T13:13:55+0700

		2024-04-02T13:13:55+0700

		2024-04-02T13:13:55+0700

		2024-04-02T13:13:55+0700